
  
 

 

 

Sindicato das  Indústr ias  Metalúrgicas ,  Mecânicas ,  
de Mater ial  E lé tr ico,  E le trônico,  S iderúrgicas e  

Fundições de Pi racicaba, Sal t inho e R io das Pedras  

Rua Samuel  Neves , 1601 -  Bai r ro dos Alemães -  P i racicaba/SP –  CEP: 13416-404  

Fone:  (19) 3417-8600 –  S i te : www.simespi.com.br  –  E-mai l :  simespi@simespi.com.br  

 

DEPARTAMENTO JURÍDICO TRIBUTÁRIO 
 

ADM – 213/2017 – 05/12/2017 

BOLETIM 

027/2017 

 

SEGURIDADE APROVA REDUÇÃO TRIBUTÁRIA PARA EMPRESAS QUE CONTRATAREM 
BENEFICIÁRIOS DO BOLSA FAMÍLIA 

 
 
A Comissão de Seguridade Social e Família da Câmara dos Deputados aprovou o Projeto de Lei nº 

7563/17, que institui o regime especial de tributação para as empresas que tenham no mínimo 

40% (quarenta por cento) de seus empregados participantes do programa Bolsa Família. 

 

As empresas terão redução de 40% (quarenta por cento) a 100% (cem por cento) nos seguintes 

tributos: IRPJ, CSLL, PIS e COFINS. A redução dependerá do percentual de trabalhadores 

beneficiários ao programa Bolsa Família, podendo o recolhimento dos mencionados tributos 

serem dispensados nos casos de contratações exclusivas de beneficiários. 

 

A proposta tramita em caráter conclusivo e, portanto, será analisada por outras Comissões. 

 

Fonte: http://www2.camara.leg.br/camaranoticias/noticias/TRABALHO-E-PREVIDENCIA/549797-

SEGURIDADE-APROVA-REDUCAO-TRIBUTARIA-PARA-EMPRESA-QUE-CONTRATAR-BENEFICIARIOS-

DO-BOLSA-FAMILIA.html 
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